
FG JEDNOTKY – co by 

měli studenti znát  
Z0040 Geografie Evropy 

Út 2. dubna 2013 17:00, Z5 

Mgr. Lukáš Dolák 



1 

A) V které části Apeninského pol. 

naleznete tzv. vlhký roh Itálie? 

_______________________________ 

B) Na který strom narazíte na jižních 

svazích Pálavy a vápencích Dobrudžy? 

 

 

 

 

 



2 

A) Uveďte příklad pohoří, ve kterém se 

setkáte s druhovou vegetační inverzí a 

vysvětlete ji krátce. 

_______________________________ 

B) Popište etésiové/olivové klima a kde 

se nachází (min. 3 státy)? 

 

 

 

 



3 

A) Jmenujte norský přístav vyvážející 

švédskou železnou rudu z oblasti 

Kiruna. 

_______________________________ 

B) Jmenujte nezamrzající přístav na 

pol. Kola patřící Rusku. 

 

 

 

 



4 

A) Reliéf jednoho evr. poloostrova od 

konce pleistocénu stále stoupá, kterého 

a proč? 

_______________________________ 

B) Reliéf jednoho evr. poloostrova od 

konce pleistocénu stále klesá, kterého 

a proč? 

 

 

 



5 

A) Vyjmenujte využití rašelinišť. 

_______________________________ 

B) Kde najdete poloniny a co stojí za 

jejich vznikem? 

 

 

 

 

 



6 

A) Co způsobovalo katastrofální 

povodně v Nizozemí a co to je 

Deltaplan? 

_______________________________ 

B) Uveďte hlavní zdroje znečištění v 

Barentsově moři.  

 

 

 

 



7 

A) Vysvětlete pojem pobřeží 

dalmatského typu.  

_______________________________ 

B) Jezero Vänern je největší jezero 

kterého státu a kolikáté největší 

evropské jezero? 

 

 

 

 



8 

A) Vysvětlete rozdíl mezi hřebenem a 

hřbetem a ke každému případu uveďte 

jedno pohoří, pro které daný tvar 

typický. 

_______________________________ 

B) Jaké znáte krasové útvary a v 

kterých probraných FG jednotkách jste 

se s nimi setkali? 

 

 



9 

A) Na které pleistocénní hornině 

vznikají černozemě a v kterých 

provinciích převládají?  

_______________________________ 

B) Na kterém půdním typu byste našli 

růst kostřavu nebo kavyl a v jaké 

provincii byste na ně hlavně narazili? 

 

 



10 

A) Uveďte alespoň 3 města ležící ve 

Středorýnské provincii. 

_______________________________ 

B) Ve kterých dvou značkách aut byste 

se projeli, kdybyste sjeli z výrobní linky 

jednoho známého středorýnského 

města? 

 



Jobovka pro fyzouše: 

Jaký je rozdíl mezi půdním typem 

solonce a solončaky? 

_______________________________ 

Jobovka pro všechy: 

Jaká je oblíbená barva vašeho 

cvičícího? 

 



SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 



1 

A) vlhký roh Itálie: SZ část Ap. pol. 1 

(2 000–3 400 mm/rok) 

_______________________________ 

B) strom Pálava/Dobrudža: dub šípák 

 

 

 

 

 



2 

A) Druhová vegetační inverze: 

Skandinávie, obecně rokle; změna 

klim. a veg. podmínek vyvolaných 

reliéfem 

_______________________________ 

B) etésiové klima: subtropy, tropický 

vzduch Z proudění, vysoká vlhkost, (P, 

E/Spa., I, GR, M) 

 

 



3 

A) norský přístav: Narvik, nejsevernější 

nor. město spojené železnicí - Swe 

_______________________________ 

B) ruský přístav: Murmansk, 

Barentsovo m., za S. pol. kruhem (68° 

s. š.) 

 

 

 

 



4 

A) Vzestup pol.: Skandinávský, ústup 

kont. ledovce 

_______________________________ 

B) Pokles pol.: Balkánský, následky 

růstu Karpat, kolize lit. desek 

 

 

 

 



5 

A) rašeliniště: topivo, obklady domů, 

léčivé bahno, zahradnictví … 

_______________________________ 

B) poloniny: Karpaty, vyšší a střední 

polohy; uměle snížená hranice lesa – 

chybí klečové veg. pásmo 

 

 

 

 



6 

A) Povodně v Nizozemí: skočný příliv a 

cyklona; Deltaplan: soustava hrází s 

propustěmi mezi ostrovy 

_______________________________ 

B) Barentsovo m. – znečištění: jaderný 

a chemický odpad 

 

 

 

 



7 

A) pobřeží dalmatského typu: 

podlouhlé ostrovy při pobřeží kopírující 

směr pobřežního horského pásma 

_______________________________ 

B) Vänern: největší švédské, 3. největší 

evropské  

 

 

 

 



8 

A) hřeben: ostrý (Skandy, Alpy, 

Apeniny, Dináry) 

hřbet: kulatý (Karpaty, Středoruská 

vrchovina) 

_______________________________ 

B) krasové útvary: škrapy, závrty, polje, 

jeskyně, propasti, říční ponory; 

Dalmácie (Paklenica), Východní Alpy, 

Meseta, Apeniny, Středouralská p. 

 



9 

A) černozemě: spraš 

provincie: Dobrudža, Velkopolská, 

Černomořská nížina, (Středoruská) 

_______________________________ 

B) kostřava, kavyl: arenosoly, regosoly 

provincie: Meseta, Nizozemská, 

Velkopolská, Černomořská 

 



10 

A) Středorýnská p. – města: Basilei, 

Strassburg, Karlsruhe, Mannheim, 

Worms, Frankfurt nad Mohanem, 

Stutgart, Mainz, Koblenz  

_______________________________ 

B) značky aut: Mercedes, Porsche - 

Stuttgart 

 

 

 



Jobovka pro fyzouše: 

solonce: odsolování, prosakování vody 

shora; 15% výskyt Na 

solončaky: zasolování, kapilární zdvih 

_______________________________ 

Jobovka pro všechy: 

barva: ČERNÁ 

 

 

 



Soutěž o Nejlepší prezentaci! 


